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Órgão:     26000 - Ministério da Educação

Quadro Síntese

R$ 1,00

Recursos de Todas as Fontes

Unidade:     26234 - Universidade Federal do Espírito Santo

Código / Especificação Lei+Créditos
2016

Empenhado
2016

PLO
2017

Total 855.412.713 836.005.726 865.497.467 892.304.443

LOA
2017

867.777.467

PLO
2018

Programa

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 212.685.930 212.220.492 225.990.970 236.985.775225.990.970
0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças

Judiciais
2.077.489 2.062.724 11.969.659 2.957.94711.969.659

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 5.000 3.521 3.780 4.9803.780
0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em

Organismos e Entidades Nacionais e Internacionais
130.000 94.457 145.500 120.000145.500

2080 Educação de qualidade para todos 154.280.704 138.510.933 128.057.035 123.589.278130.337.035
2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da

Educação
486.233.590 483.113.599 499.330.523 528.646.463499.330.523

Função

09 Previdência Social 212.690.930 212.224.012 225.994.750 236.985.775225.994.750
12 Educação 640.514.294 621.624.533 627.387.558 652.235.741629.667.558
28 Encargos Especiais 2.207.489 2.157.181 12.115.159 3.082.92712.115.159

Subfunção

122 Administração Geral 78.199.351 78.140.509 25.000 20.00025.000
128 Formação de Recursos Humanos 520.000 396.663 650.000 600.000650.000
272 Previdência do Regime Estatutário 212.685.930 212.220.492 225.990.970 236.985.775225.990.970
274 Previdência Especial 5.000 3.521 3.780 3.780
301 Atenção Básica 8.611.470 8.525.329 8.377.656 8.506.0328.377.656
331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 19.988.113 19.856.821 19.672.128 20.047.11419.672.128
364 Ensino Superior 533.195.360 514.705.211 516.578.499 536.560.595518.858.499
846 Outros Encargos Especiais 2.207.489 2.157.181 94.199.434 89.584.92794.199.434

Grupo de Despesa

1 Pessoal e Encargos Sociais 671.849.699 668.610.668 708.566.368 739.285.040708.566.368
3 Outras Despesas Correntes 164.630.830 150.823.883 142.112.423 148.774.931142.212.423
4 Investimentos 18.932.184 16.571.175 14.818.676 4.244.47216.998.676

Fonte 1-PES 2-JUR 3-ODC 4-INV 5-IFI 6-AMT 9-RES Total

100 600.050.933 115.547.013 70.000 715.667.946
156 49.528.341 49.528.341
169 89.705.766 89.705.766
250 16.507.962 1.820.000 18.327.962
280 719.956 50.000 769.956
281 16.000.000 2.304.472 18.304.472

Total  739.285.040  148.774.931  4.244.472  892.304.443
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0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 236.985.775
Operações Especiais 236.985.775

0089 0181 Aposentadorias e Pensões Civis da União 09 272 236.985.775

0089 0181 0032 Aposentadorias e Pensões Civis da União - No Estado do Espírito Santo
(Seq: 3119)

236.985.775

S 1 - PES 1 90 0 100 97.751.668
S 1 - PES 1 90 0 156 49.528.341
S 1 - PES 1 90 0 169 89.705.766

0901 Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais 2.957.947
Operações Especiais 2.957.947

0901 0005 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) 28 846 2.957.947

0901 0005 0032 Sentenças Judiciais Transitadas em Julgado (Precatórios) - No Estado do
Espírito Santo (Seq: 3120)

2.957.947

F 1 - PES 1 90 8 100 2.825.948
F 3 - ODC 1 90 8 100 131.999

0909 Operações Especiais: Outros Encargos Especiais 4.980
Operações Especiais 4.980

0909 0536
Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação
Especial e/ou Decisões Judiciais

28 846
4.980

0909 0536 0032 Benefícios e Pensões Indenizatórias Decorrentes de Legislação Especial
e/ou Decisões Judiciais - No Estado do Espírito Santo (Seq: 3121)

4.980

S 3 - ODC 1 90 0 100 4.980

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos e
Entidades Nacionais e Internacionais

120.000

Operações Especiais 120.000

0910 00OQ
Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de
Programação Específica

28 846
40.000

0910 00OQ 0002 Contribuições a Organismos Internacionais sem Exigência de
Programação Específica - No Exterior (Seq: 3122)

40.000

F 3 - ODC 2 80 0 100 40.000

0910 00PW
Contribuições a Entidades Nacionais sem Exigência de Programação
Específica

28 846
80.000

0910 00PW 0001 Contribuições a Entidades Nacionais sem Exigência de Programação
Específica - Nacional (Seq: 3123)

80.000

F 3 - ODC 2 50 0 100 80.000

2080 Educação de qualidade para todos 123.589.278
Atividades 123.589.278

2080 20GK
Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e
Extensão

12 364
10.670.000

2080 20GK 0032 Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e
Extensão - No Estado do Espírito Santo (Seq: 3124)

10.670.000

F 3 - ODC 2 90 8 100 4.334.000Produto: Iniciativa apoiada (unidade): 680
F 3 - ODC 2 90 8 250 5.883.000
F 3 - ODC 2 90 8 280 60.000
F 4 - INV 2 90 8 100 70.000
F 4 - INV 2 90 8 250 323.000

2080 20RK Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior 12 364 93.048.975

2080 20RK 0032 Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior - No Estado do
Espírito Santo (Seq: 3125)

93.048.975

F 3 - ODC 2 90 8 100 65.258.605Produto: Estudante matriculado (unidade): 23.000
F 3 - ODC 2 90 8 250 7.124.962
F 3 - ODC 2 90 8 280 609.956
F 3 - ODC 2 90 8 281 16.000.000
F 3 - ODC 2 91 8 100 373.980
F 4 - INV 2 90 8 250 1.327.000
F 4 - INV 2 90 8 280 50.000
F 4 - INV 2 90 8 281 2.304.472

2080 4002 Assistência ao Estudante de Ensino Superior 12 364 19.870.303

2080 4002 0032 Assistência ao Estudante de Ensino Superior - No Estado do Espírito
Santo (Seq: 3126)

19.870.303

F 3 - ODC 2 90 0 100 16.300.303Produto: Benefício concedido (unidade): 16.508
F 3 - ODC 2 90 0 250 3.350.000
F 3 - ODC 2 90 0 280 50.000
F 4 - INV 2 90 0 250 170.000

2109 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Educação 528.646.463
Atividades 442.144.463

2109 2004
Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes

12 301
8.506.032

2109 2004 0032 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados,
Militares e seus Dependentes - No Estado do Espírito Santo (Seq: 3127)

8.506.032

S 3 - ODC 1 90 8 100 8.506.032

2109 20TP Ativos Civis da União 12 364 412.971.317

2109 20TP 0032 Ativos Civis da União - No Estado do Espírito Santo (Seq: 3128) 412.971.317
F 1 - PES 1 90 8 100 412.971.317
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2109 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes

12 331
20.047.114

2109 212B 0032 Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e
seus Dependentes - No Estado do Espírito Santo (Seq: 3129)

20.047.114

F 3 - ODC 1 90 8 100 20.047.114

2109 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos 12 122 20.000

2109 216H 0032 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No
Estado do Espírito Santo (Seq: 3130)

20.000

F 3 - ODC 2 90 8 100 20.000Produto: Agente público beneficiado (unidade): 1

2109 4572
Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação

12 128
600.000

2109 4572 0032 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de
Qualificação e Requalificação - No Estado do Espírito Santo (Seq: 3131)

600.000

F 3 - ODC 2 90 8 100 450.000Produto: Servidor capacitado (unidade): 1.300
F 3 - ODC 2 90 8 250 150.000

Operações Especiais 86.502.000

2109 09HB
Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio
do Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

12 846
86.502.000

2109 09HB 0032 Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - No Estado do
Espírito Santo (Seq: 3132)

86.502.000

F 1 - PES 0 91 8 100 86.502.000

Total 892.304.443
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